

ยกคำร้อง 'หมอไ้' จัปตานายกฯทูลเกล้าฯ ฟ้นประธานกสทช.

ศาลปกครองกลาง ไม่รับคำฟ้องคดี "หมอไ้" กรณีร้องเพิกถอนมติคณะกรรมการสรรหา ส่งผลให้คำวินิจฉัยให้พ้นจากตำแหน่งประธาน กสทช.เป็นที่สิ้นสุด เปิดทางกระบวนการสรรหาประธานคนใหม่ จัปนายกฯ เร่งทูลเกล้าฯ ตามกฎหมาย เพื่อไม่ให้เกิดปัญหาการทำงานชะงักงันของบอร์ด กสทช.

อ่านต่อหน้า 21

ยกคำร้อง

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ตามที่ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ หรือ "หมอไ้" ประธานกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ (กสทช.) ยื่นฟ้องคดีต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของกรรมการสรรหา กสทช. ที่ 1/2569 และขอให้ทุเลาการบังคับทางปกครองและขอบรรเทาทุกข์ชั่วคราว ก่อนศาลมีคำพิพากษา โดยขอให้ทุเลาการบังคับตามคำวินิจฉัยของกรรมการสรรหา ขอให้ระงับการนำความกราบบังคมทูลให้พ้นจากตำแหน่ง โดยให้ตนปฏิบัติหน้าที่ประธาน กสทช. ต่อไป และขอให้ระงับการคัดเลือกและแต่งตั้งประธาน กสทช.คนใหม่แทนตนเอง

ล่าสุดศาลปกครองกลาง มีคำสั่งไม่รับคำฟ้องไว้พิจารณา และให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ เมื่อวันที่ 7 ส.ค. 2569 โดย

ศาลมีความเห็นว่า เมื่อกรรมการสรรหาวินิจฉัยว่า นพ.สรณ กระทำการอันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 8(2) แห่ง พ.ร.บ. องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ เป็นกรณีที่มีบัญญัติไว้ในมาตรา 20 ให้นำความกราบบังคมทูลเพื่อให้มีพระบรมราชโองการให้พ้นจากตำแหน่ง ซึ่งความเห็นเกี่ยวกับการระงับการในส่วนนี้ มีข้อสังเกตว่า ศาลไม่ได้ระบุถึงขั้นตอน ตามที่นายกรัฐมนตรีระบุว่า ต้องแจ้งวุฒิสภาก่อนนำความกราบบังคมทูล เนื่องจากเป็นขั้นตอนที่ไม่ได้กำหนดในกฎหมายแต่อย่างใด

จากผลของคำสั่งศาลปกครองกลางดังกล่าว ทำให้คำวินิจฉัยของกรรมการสรรหาเป็นที่สิ้นสุดในทางคดี ไม่มีเหตุที่ นพ.สรณ จะกล่าวอ้างได้อีกว่าคำวินิจฉัยดังกล่าวยังไม่มีผลเป็นที่สิ้นสุด และคำขอต่าง ๆ ที่ขอต่อศาล

ย่อมไม่ได้รับความคุ้มครองทางกฎหมาย ไม่ว่าการขอทุเลาการบังคับตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหา การขอให้ระงับการนำความกราบบังคมทูลให้พ้นจากตำแหน่ง หรือแม้แต่การขอให้ระงับการคัดเลือกและแต่งตั้งผู้ที่จะดำรงตำแหน่งแทนตนเอง พนักงานเจ้าหน้าที่ในกระบวนการต่าง ๆ จึงสามารถดำเนินการตามกฎหมายต่อไปได้ เนื่องจากไม่มีเหตุให้ระงับหรือชะลอการดำเนินการใด ๆ ตามมาตรา 15 แห่ง พ.ร.บ. องค์การจัดสรรคลื่นความถี่

นอกจากนี้ คณะกรรมการกฤษฎีกา เคยมีความเห็นเกี่ยวกับการนำความกราบบังคมทูล ตาม พ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ไว้แล้วว่า กสทช.เป็นกรรมการขององค์กรของรัฐที่เป็นอิสระตามรัฐธรรมนูญ และสำนักงาน กสทช. เป็นหน่วยงานของรัฐที่ไม่ใช่ส่วนราชการ ไม่เป็นรัฐวิสาหกิจ และกฎหมายมิได้บัญญัติให้กระบวนการที่เกี่ยวข้องอยู่ในอำนาจหน้าที่ของฝ่ายบริหารที่นายกรัฐมนตรี

และคณะรัฐมนตรีต้องรับผิดชอบ ดังนั้นนายกรัฐมนตรีจึงมีหน้าที่ต้องนำความกราบบังคมทูล พร้อมทั้งเสนอข้อมูลทั้งปวงและความเห็นประกอบพระบรมราชวินิจฉัย

จึงไม่มีเหตุใดที่นายกรัฐมนตรี จะไม่ดำเนินการตามความเห็นของศาลปกครองและคณะกรรมการกฤษฎีกาอีกต่อไป เพื่อเร่งยุติปัญหาการชะงักงันในการประชุม กสทช. เนื่องจาก นพ.สรณ ตั้งต้นที่จะเข้าร่วมประชุม กสทช. ทั้งที่มีคำวินิจฉัยเป็นที่สิ้นสุดไปแล้วว่า ตามกฎหมายถือได้ว่า นพ.สรณ สละสิทธิอย่างสมบูรณ์แล้ว

ในส่วน นพ.สรณ ย่อมทราบดีว่า เมื่อศาลมิได้สั่งตามคำขอให้ศาลทุเลาการบังคับของคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหา และได้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ พร้อมแจ้งคำสั่งให้ตนทราบแล้วย่อมหมายถึงว่า ปัจจุบันคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหา มีผลบังคับต่อตนเองอย่างไม้อาจโต้แย้งได้อีกต่อไป ■



พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ทรงพระกรุณาโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมพระราชทานพระมหากุณา... ทรงรับศพผู้เสียชีวิตและผู้ได้รับบาดเจ็บทั้งหมดจากเหตุการณ์กราดยิงในพื้นที่โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรีไว้ในพระบรมราชานุเคราะห์...นับเป็นพระมหากุณาธิคุณ

อย่างหาที่สุดมิได้แก่ครอบครัวผู้สูญเสียและผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ครั้งนี้.....★ ข้อมูลส่วนบุคคลของ อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี รวมถึงรัฐมนตรี ข้าราชการระดับสูง และประชาชนจำนวนหนึ่ง...ถูกนำไปเผยแพร่บนโลกออนไลน์.....★ อาจดูเหมือนเป็นเรื่องข้อมูลคนดังหลุด...แต่ “อันดามัน” มองว่า เรื่องนี้ใหญ่กว่านั้นมาก.....★ ถ้าข้อมูลของนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรี หรือข้าราชการระดับสูงยังถูกนำออกมาเผยแพร่ได้...แล้วข้อมูลของ ประชาชน คนธรรมดาที่ฝากไว้กับหน่วยงานรัฐนับสิบแห่งจะปลอดภัยแค่ไหน.....★ วันนี้ประชาชนแทบทุกคนทิ้งข้อมูลไว้กับรัฐ...ตั้งแต่เลขบัตรประชาชน รูปถ่าย ที่อยู่ ทะเบียนรถ สิทธิรักษาพยาบาล...ไปจนถึงข้อมูลอีกสารพัดที่สามารถนำมาประกอบกันจนรู้ได้ว่าคนคนนี้เป็นใคร.....★ ในยุคที่ แกดจ์คอลเซ็นเตอร์ และ สแกมเมอร์ รู้จักใช้ข้อมูลเหล่านี้สร้างเรื่องหลอกเหยื่อได้แนบเนียนขึ้น...ข้อมูลเพียงไม่กี่ชิ้นอาจมีค่ามากกว่าเงินในกระเป๋าเสียอีก.....★ มิจาชีพ รู้ชื่อ รู้รถที่ใช้ รู้หน่วยงานที่ติดต่อ หรือรู้ข้อมูลบางส่วนของเรา...ก็สามารถโทรฯ มาแต่งเรื่องให้ดูน่าเชื่อถือขึ้นทันที...นี่ต่างหากคือสิ่งที่รัฐต้องกวดขันประชาชน.....★ นายกฯ อนุทิน สั่งตั้งคณะกรรมการสอบสวน หาดันเหตุ ตรวจพิสูจน์หลักฐานทางดิจิทัล...ขณะที่กระทรวงคมนาคมสั่งระงับบัญชีต้องสงสัย เปลี่ยนรหัสผ่าน...และสั่งเรื่องให้ตำรวจไซเบอร์สืบสวน.....★ ด้านสำนักงานคณะกรรมการการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์แห่งชาติหรือ สกมช. ...ถูกสั่ง

ให้ตรวจระบบสารสนเทศหน่วยงานภาครัฐ
ประมาณ 300 กรม ภายใน 30 วัน.....★
พร้อมผลักดันระบบยืนยันตัวตนหลายชั้น
(Multi-Factor Authentication : MFA)...
ถือเป็นการแก้ปัญหาที่ถูกต้อง.....★ แต่
“อันดามัน” อยากเตือนว่า อย่าให้จบเพียงการ
เปลี่ยนรหัสผ่าน ...แล้วอีกไม่กี่เดือนทุกอย่าง
กลับไปเหมือนเดิม★ หัวใจของเรื่องนี้
ไม่ใช่แค่ระบบโดนแฮกหรือไม่...แต่ต้องตอบให้
ได้ว่า ใครสามารถเข้าถึงข้อมูลอะไรได้บ้าง...
เหตุใดเจ้าหน้าที่คนหนึ่งจึงอาจเข้าถึงข้อมูล
จำนวนมากได้.....★ ระบบ ตรวจจับ การใช้
งานผิดปกติทำงานหรือไม่...และเมื่อเกิดเหตุ
แล้ว หน่วยงานรู้ตัวเร็วแค่ไหน.....★ ที่สำคัญ
หากพบว่าข้อมูลประชาชนคนใดได้รับผล
กระทบ...เจ้าของข้อมูลควรได้รับแจ้งโดยตรง
ไปตรงมา...เพื่อเพิ่มความระมัดระวัง ไม่ใช่
ปล่อยให้ประชาชนมารู้ทีหลังจากข่าวหรือโซ
เชียลมีเดีย.....★ การตรวจ 300 กรมภายใน
30 วัน...ต้องไม่ใช่การระบุว่า หน่วยงานไหน
เปลี่ยนรหัสผ่านแล้ว...หน่วยงานไหนใช้ระบบ
ยืนยันตัวตนแบบหลายชั้นตอนจบแล้ว.....★
ต้องตรวจให้ถึงระบบการกำหนดสิทธิ การเก็บ
ประวัติการใช้งาน การเชื่อมฐานข้อมูล
ระหว่างหน่วยงาน.....★ รวมถึงคอมพิวเตอร์
ของเจ้าหน้าที่ ที่อาจกลายเป็นประตูให้มิจฉา
ชีพเดินเข้าสู่ฐานข้อมูลของรัฐได้...และถ้าพบ
ความบกพร่อง ต้องมีผู้รับผิดชอบ.....★
ประเทศไทยกำลังพูดถึง เรื่อง รัฐบาลดิจิทัล
เอไอ...และการเชื่อมโยงฐานข้อมูลเพื่อให้
ประชาชนสะดวกขึ้น...ยิ่งเชื่อมข้อมูลมาก
เท่าไร...ความรับผิดชอบในการรักษาข้อมูลก็
ยิ่งต้องสูงขึ้นเท่านั้น.....★ เพราะรัฐบาลดิจิทัล
จะเกิดขึ้นไม่ได้ หากประชาชนยังเกิดความ

หวาดระแวงว่า...ทุกครั้งที่ยื่นข้อมูลให้รัฐ วันหนึ่งข้อมูลนั้นอาจตก อยู่ในมือมิชฌาชีพ.....⊕ เรื่องนี้จึงไม่ใช่แค่บททดสอบความปลอดภัยไซเบอร์...แต่เป็นบททดสอบรัฐบาลไทยจะรักษา ความไว้วางใจของประชาชน ไว้ได้หรือไม่.....⊕ ข้อมูลรั่วแล้วเรียกกลับคืนไม่ได้...สิ่งที่รัฐต้องทำจึงไม่ใช่เพียงอุดรูรั่วครั้งนี้...แต่ต้องทำให้ประชาชนเชื่อให้ได้ว่า จะไม่มีรูเดิมให้รั่วซ้ำอีก.....⊕ ภาพลักษณ์ของ กสทช. ในวันนี้ กลายเป็นองค์กรที่พิกลพิการ เดินต่อไปไม่ได้เต็มที่...เพราะ ความขัดแย้ง เรื่องตำแหน่ง ประธาน กสทช. ที่ยืดเยื้อมานาน.....⊕ ทุกครั้งที่การประชุมสวด การตัดสินใจเรื่องสำคัญก็สะดุดตามไปด้วย...และสุดท้ายคนที่เสียประโยชน์ก็คือประเทศและประชาชน.....⊕ ล่าสุดปมนี้เริ่มเห็นทางออกชัดเจน...หลังศาลปกครองกลางมีคำสั่งเมื่อวันที่ 7 ส.ค. 2569 ไม่รับคำฟ้อง ของ “หมอไผ่” นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. ไว้พิจารณา...และให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบ.....⊕ คดีนี้เกิดจากหมอไผ่ยื่นฟ้องขอให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของกรรมการสรรหากสทช. ที่ 1/2569...พร้อมขอให้ศาลคุ้มครองชั่วคราวหลายเรื่อง.....⊕ พุดง่าย ๆ คือ ขอให้ หยุดทุกอย่าง ไว้ก่อน...ทั้งขอทุเลาผลของคำวินิจฉัย ขอร้องรับการนำความกราบบังคมทูลให้พ้นจากตำแหน่ง...เพื่อให้ตัวหมอไผ่ยังทำหน้าที่ต่อ...และขอหยุดกระบวนการสรรหาประธาน กสทช. คนใหม่.....⊕ เมื่อศาลปกครองกลางไม่รับคำฟ้องไว้พิจารณา...คำขอคุ้มครองเหล่านั้นก็ย่อมเดินต่อไปไม่ได้...ประเด็นสำคัญอยู่ตรงเหตุผลทางกฎหมาย.....⊕ ก่อนหน้านี้ กรรมการสรรหากสทช. มีคำวินิจฉัยว่าหมอไผ่ มีลักษณะฝ่าฝืนมาตรา 8 (2) แห่งพ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่.....⊕ กฎหมายมาตรา 20 กำหนดขั้นตอนไว้...หากเข้ากรณีนี้ ต้องนำความกราบบังคมทูลเพื่อมีพระบรมราชโองการให้พ้นจากตำแหน่ง...ดังนั้นเมื่อศาลไม่รับคำฟ้อง สิ่งที่ตามมาจึงสำคัญอย่างยิ่ง.....⊕ ประการแรกคำวินิจฉัยของกรรมการสรรหาฯ ยังคงมีผลตามกระบวนการที่กฎหมายกำหนด.....⊕ ประการที่สอง คำขอให้ศาลช่วยเบรก...ไม่ว่าจะเป็นการทุเลาคำวินิจฉัย หรือขอร้องรับการนำความกราบบังคมทูล...ย่อมไม่มีผลคุ้มครองต่อไป.....⊕ และประการที่สาม กระบวนการตามกฎหมาย รวมถึงการเดินหน้าสรรหาประธานกสทช. คนใหม่...ก็ไม่มีเหตุจากคดีนี้ให้ต้องหยุดรออีก...พูดกันแบบชาวบ้านก็คือทางกฎหมาย เปิดแล้ว.....⊕ จากนั้นลูกบอลจึงมาอยู่ที่ฝ่ายที่มีหน้าที่ดำเนินการตามขั้นตอน...โดยเฉพาะนายกฯ...ตรงนี้มีประเด็นที่ต้องเข้าใจให้ชัด...เพราะไม่ใช่เรื่องที่นายกฯ จะเลือกทำหรือไม่ทำตามความพอใจทางการเมือง.....⊕ ที่ผ่านมา คณะกรรมการกฤษฎีกา เคยให้ความเห็นเกี่ยวกับกระบวนการตามกฎหมายของกสทช.ไว้ว่า...กสทช.เป็นองค์กรของรัฐที่เป็นอิสระ...ดังนั้นสำนักงานกสทช. จึงไม่ใช่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจ.....⊕ บทบาทของนายกรัฐมนตรีในชั้นตอนนี้ จึงเป็นการดำเนินการตามที่กฎหมายกำหนด.....⊕ คือการนำความกราบบังคมทูล พร้อมข้อมูลและความเห็นประกอบพระบรมราชวินิจฉัย...ไม่ใช่การใช้ อำนาจทางการเมือง ตัดสินใจว่า...จะเห็นด้วยหรือไม่เห็นด้วยกับผลของกระบวนการ.....⊕ เมื่อข้อกฎหมายเดินมาถึงจุดนี้ “อันดามัน” จึงเห็นว่า ไม่มีเหตุผลที่จะปล่อยเรื่องให้ยืดเยื้อต่อไปอีก.....⊕

อันดามัน



ปฏิบัติการโค่นบัลลังก์ "นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์" ศึกชิงอำนาจครอบครอง "สำนักงาน กสทช."

สัญญาณชีพจรของ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ในฐานะประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียง กิจการโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคมแห่งชาติ หรือ กสทช. อ่อนล้าลงอย่างมีนัยสำคัญ หลัง 2 เหตุการณ์สำคัญที่เป็นเดิมพันของการต่อสู้ครั้งใหญ่เพื่อรักษาเก้าอี้ประธาน กสทช.เอาไว้ ปิดจบออกมาแบบ "ไม่สวย" ในช่วงสุดสัปดาห์ที่ผ่านมา

เริ่มจากการยื่นหนังสือลาออกจากตำแหน่งเลขานุการประจำประธาน กสทช. ของ พ.ต.อ.ประเวศน์ มุลประมุข อดีตรองอธิบดีดีเอสไอ ผู้มีบทบาทยิ่งต่องานและการต่อสู้ด้านกฎหมายของ นพ.สรณ คุณสมบัติพิเศษของ พ.ต.อ.ประเวศน์ ยังมาจากความสัมพันธ์แน่นแฟ้นกับค่ายบุรีรัมย์ ซึ่งแต่งตั้งให้ควบตำแหน่งที่ปรึกษาส่วนตัวของนายกรัฐมนตรีด้วยอีกตำแหน่ง

อาการ "สละเรือ" ของ พ.ต.อ.ประเวศน์ ตัวเชื่อมกับฝั่งรัฐบาล มือขวาคนสำคัญของ นพ.สรณเกิดขึ้นฉิวเฉียดก่อนที่

ศาลปกครองกลางจะมีคำสั่งลงวันที่ 7 ส.ค.2569 ไม่รับคำฟ้องไว้พิจารณาคดีที่ นพ.สรณยื่นฟ้องเมื่อวันที่ 3 ส.ค.2569 ขอให้ศาลเพิกถอนคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาบอร์ด กสทช. ที่วินิจฉัยว่าตนเองมีลักษณะต้องห้ามและขาดคุณสมบัติ โดยขอให้เพิกถอน เสมือนไม่มีคำวินิจฉัยดังกล่าวมาตั้งแต่ต้น แต่ศาลเห็นว่าขณะนี้ นพ.สรณยังไม่ได้ได้รับความเสียหาย เพราะยังไม่มีบทลงโทษให้พ้นจากตำแหน่ง

แน่นอน....หากศาลรับคำฟ้องยอมนำไปสู่การปฏิบัติหน้าที่ต่อของ นพ.สรณได้แบบมีฉันทองแดงกำแพงเหล็กค้ำยันในทางตรงกันข้าม เมื่อไม่รับฟ้องเพราะยังไม่เกิดความเสียหาย ก็อาจตีความได้ว่า นพ.สรณยังปฏิบัติหน้าที่ได้ต่อ ตราบใดที่ยังไม่มีการทูลเกล้าฯให้ออกจากตำแหน่ง เกิดเป็นความเสียหายจริงขึ้นมา

แรงกดดันจากทุกองคาพยพในกระบวนการโค่นอำนาจ นพ.สรณ จึงแห่ไปลงที่นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รมว.มหาดไทย ในฐานะผู้มีอำนาจทูลเกล้าฯ และเป็นผู้รักษาการภายใต้ พ.ร.บ.องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และกำกับ

การประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียงวิทยุโทรทัศน์และกิจการโทรคมนาคม (พ.ร.บ.กสทช.)

ขึ้นอยู่กับว่านายอนุทินจะรอให้ นพ.สรณยื่นอุทธรณ์จนมีคำสั่งเป็นที่สิ้นสุดในชั้นศาลปกครองสูงสุด หรือจะฟันจบแบบไม่สนหน้าอินทร์หน้าพรหม

จนกว่า “มือสวรรค์” จะฝ่าทางตัน การประชุมบอร์ด กสทช. ครั้งต่อไปในวันที่ 10 ส.ค. 2569 ซึ่งมีการเร่งด่วนรอการพิจารณา 44 วาระ จึงน่าจะยังเต็มไปด้วยความวุ่นวาย ต่างฝ่ายต่างแข่งกันยกข้อกฎหมายที่ตัวเองเชื่อมั่น ยืนยัน โฉมหน้าให้สื่อมวลชนและสาธารณชนคล้อยตาม เข้าใจจุดยืนของตน

เหมือนกับที่เกิดขึ้นในการประชุมบอร์ด 3 ครั้งสุดท้ายเมื่อวันที่ 27 ก.ค. 5 ส.ค. และ 6 ส.ค. ตามลำดับ ซึ่งกรรมการ 3-4 คนชวนกันวอล์กเอาต์ ทำให้ไม่สามารถดำเนินการประชุมต่อไปได้

บอร์ดชุด “สรณ” ร้าวลึกตั้งแต่ปีแรก

นพ.สรณเป็นหมอโรคหัวใจบุกเบิกเบอร์ต้น ประจำการอยู่ที่โรงพยาบาลรามธิบดี มีคนไข้เป็นคนใหญ่คนโตมากมาย ว่ากันว่าสนิทสนมเป็นพิเศษกับ พล.อ.ประวิตร วงษ์สุวรรณ อดีต

รองนายกรัฐมนตรี หลังรัฐประหารปี 2557 ได้รับการโปรดเกล้าให้เป็นสมาชิกสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ลำดับที่ 160

ความสนิทสนมดังกล่าวยังนำไปให้นพ.สรณ

ก้าวเข้าสู่สนามใหม่ นั่นคือการสมัครรับคัดเลือกเป็นบอร์ด กสทช. และได้รับความเห็นชอบให้ดำรงตำแหน่งกรรมการ กสทช. เมื่อเดือน ธ.ค. 2564 ร่วมกับ พล.อ.ท. ธนพันธ์ุ หรรษาเจริญ นายสุภัท สุขลาชัย น.ส.พิรงรอง รามสูต และนายต่อพงศ์ เสนานนท์ รวม 5 คน ขณะที่บอร์ดอีก 2 คนยังคัดเลือกไม่เสร็จสิ้น โดยได้โหวตคัดเลือก นพ.สรณเป็นประธานปาดหน้า พล.อ.ท. ธนพันธ์ุ บอร์ดด้านกิจการกระจายเสียง อีทีอาร์ เลขาธิการ กสทช. ซึ่งคาดหวังตำแหน่งประธานบอร์ดอยู่เช่นกัน

20 เม.ย. 2565 ทั้ง 5 คนทำพิธีรับสนองพระบรมราชโองการโปรดเกล้าโปรดกระหม่อมแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งอย่างเป็นทางการ ณ สำนักงาน กสทช. ขอยสายลม ประเดิมงานแรกสุด หินคือการพิจารณากรณีการควบรวมกิจการระหว่างบริษัททรู

คอร์ปอเรชัน จำกัด (มหาชน) และบริษัทโทเทิล แอ็คเซ็ส คอมมูนิเคชั่น จำกัด (มหาชน) หรือดีแทค

กรณีการควบรวมกิจการทรู-ดีแทคคือจุดเริ่มต้นของรอยร้าว บอร์ดฝั่งที่เห็นด้วยกับการควบรวมคือ นพ.สรณและนายต่อพงศ์ ขณะที่ฝั่งนายสุภัทและ น.ส.พิรงรอง ซึ่งมีความแน่นแฟ้นกับกลุ่ม NGO สภาคุ้มครองผู้บริโภค ไม่เห็นด้วยอย่างรุนแรงให้มีการควบรวม ขณะที่ พล.อ.ท.ธนพันธ์ุ แบ่งรับแบ่งสู้

ความขัดแย้งปรากฏชัดหลัง นพ.สรณดำรงให้ลงมาประชุมบอร์ดชั้นล่างติดกับห้องนักข่าว จากปกติประชุมที่ชั้น 12 แถวให้มีการกระจายเสียงออกลำโพงรับฟังได้ทั่วกันเหมือนต้องการให้มีพยานรู้เห็น ขณะที่บอร์ดอีกฝั่งขอให้ระงับในบันทึกการประชุมให้ละเอียดว่าเป็นความเห็นบอร์ดคนไหนแยกเป็นรายคนแม้จะมีมติไปแล้ว เพราะบอร์ดชุดนี้ไม่ได้มีความเห็นพ้องกันเป็นการเปิดหน้าให้เห็นความขัดแย้งแบบจะ

แตกหักเกมชิงอำนาจกลุ่มสำนักงาน

จุดที่ก่ออยู่กับการประชุมบอร์ดครั้งประวัติศาสตร์วันที่ 20 ต.ค. 2565 ซึ่งใช้เวลาในการประชุมกว่า 6 ชั่วโมง มีมติเสียงข้างมาก รับทราบการรวมธุรกิจระหว่างทรูและดีแทค ในสัดส่วน 3 : 2 โดยนายสุภัทและ น.ส.พิรงรองไม่อนุญาตให้ควบรวม ส่วน นพ.สรณและนายต่อพงศ์ รับทราบการควบรวมและกำหนดมาตรการเพื่อลดผลกระทบ ขณะที่ พล.อ.ท.ธนพันธ์ุ ถู้งัดออกเสียง เพราะกลัวเสียงผิดข้อกฎหมาย ทำให้นพ.สรณต้องวางระเบียบ

กสทช. ข้อที่กำหนดให้ประธานบอร์ดใช้อำนาจออกเสียงเพิ่มอีก 1 เสียงเพื่อเป็นการชี้ขาด ทำให้นพ.สรณใช้สิทธิโหวตได้ 2 ครั้ง กลายเป็นเสียงข้างมาก หลังจบประชุม น.ส.พิรงรองฝ่ายฝ่ายแพ้โพสต์เฟซบุ๊กว่าประชุมจน “หมดสภาพ”

สถานการณ์ถดถอยลึกต่อไป เมื่อรัฐบาล พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา ขอสนับสนุนเงินถ่ายทอดสดฟุตบอลโลกปี 2565 ให้คนไทยได้รับชม บอร์ดมีมติเสียงข้างมากที่ 4 ต่อ 2 เสียงสนับสนุนเงินค่าลิขสิทธิ์ฟุตบอลโลก โดยขณะนั้นมีการแต่งตั้งบอร์ดฝ่ายกฎหมายเข้ามาเพิ่ม ได้แก่ พล.ต.อ. ณัฐธ เพราะสุนทร ส่วนบอร์ด

เสียงข้างน้อยที่ไม่เห็นด้วยคือนายสุภัทและ น.ส.พิรงรองเช่นเดิมและต่อมาบอร์ด 4 คนลงมติตั้งคณะกรรมการสอบสวนทางวินัย นายไทรรัตน์ วิริยะศิริกุล รองเลขาธิการและรักษาการแทนเลขาธิการ กสทช.กรณีเสนอเรื่องเข้าบอร์ดให้สนับสนุนค่าซื้อลิขสิทธิ์การถ่ายทอดสดฟุตบอลโลก

ทำให้นายไทรรัตน์ ในฐานะผู้โต้แย้งข้อกล่าวหาทำในสิ่งที่ยากแก่การพบเห็น นั่นคือการฟ้องมาตรา 157 บอร์ด 4 คนที่ลงมติดังกล่าว ได้แก่ พล.อ.ท.ธนพันธุ์, น.ส.พิรงรอง, นายสุภัท และนายสมภพ ภูริวิริยพงศ์ บอร์ดสายโทรคมนาคม ที่เข้ามารับตำแหน่งเป็นคนสุดท้าย รวมนายภูมิสิทธิ์ มหาเวศน์ศิริรองเลขาธิการ กสทช.ขณะนั้น เนื่องจากบอร์ด 4 คนดังกล่าวได้ลงมติให้นายภูมิสิทธิ์ดำรงตำแหน่งแทนนายไทรรัตน์ ต่อมาศาลยกฟ้องทั้งหมด

การแต่งตั้งผู้ดำรงตำแหน่งเลขาธิการ กสทช.ยังเป็นเงื่อนไขที่สร้างความขัดแย้งและนำไปสู่การฟ้องร้องหลากหลายคดี ระหว่างประธาน กสทช. รักษาการเลขาธิการ กสทช. และบอร์ดทั้ง 4 คน โดย นพ.สรณเปิดกฎหมายอ้างสิทธิในการแต่งตั้ง คัดเลือกเลขาธิการ กสทช. คือนายไทรรัตน์ ขณะที่บอร์ด 4 คนโหวตคัดค้าน ทำให้แต่งตั้งไม่ได้ นำไปสู่การฟ้องร้องอีกหลายคดี ทั้งนายไทรรัตน์ฟ้อง 4 บอร์ด และ 4 บอร์ดฟ้อง นพ.สรณ กรณีไม่ลงนามตั้งคณะกรรมการสอบวินัยนายไทรรัตน์ และไม่ตั้งนายภูมิสิทธิ์รักษาการแทน ส่วน นพ.สรณฟ้อง 4 บอร์ดกรณีทำให้เสื่อมเสียชื่อเสียง

กรณี น.ส.พิรงรองยังมีคดีออกสร้างความร้าวฉานไม่ชอบหน้ากับบริษัททรู คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) เพิ่มเติม กรณีถูกทรูฟ้องต่อศาลอาญาคดีทุจริตและประพฤติมิชอบกลางละเมิดมาตรา 157 กลับแก่งให้ได้รับความเสียหาย มีการเอ่ยถึงคำว่า “ล้มยักษ์” ในที่ประชุม โดยศาลชั้นต้นพิพากษาจำคุก 2 ปี แต่เนื่องจากคดียังไม่เป็นที่สิ้นสุด น.ส.พิรงรองจึงปฏิบัติหน้าที่ต่อไปได้

การฟ้องร้องของทรู ซึ่งเป็นเอกชนภายใต้การกำกับดูแลของ กสทช. เป็นกรณีที่เกิดขึ้นได้ยากอีกครั้ง และกลายเป็นช่องโหว่ที่ทำให้บริษัทเอกชนชั่วคราวเข้ามาสนับสนุนเพื่อให้เกิดการแยกฟากฝั่งภายในบอร์ดได้อย่างเบ็ดเสร็จและเป็นธรรมชาติ

บอร์ด กสทช.เก่งและดียังไม่พอ

ความขัดแย้งตั้งแต่วันแรก ทวีความรุนแรงขึ้นเรื่อยๆ จนถึงปัจจุบัน บอร์ดชุดนี้ทำหน้าที่มากกว่า 4 ปี 4 เดือน แทบไม่มี

ผลงานชัดเจน นอกจากงานรื้อฟื้นทั่วไปเพราะงานนโยบายระดับที่ต้องขับเคลื่อนผ่านมติบอร์ดถูกทำให้เป็นการเล่นสงครามประสาทกันไปมา บอร์ดฝั่งไหนเสนอ อีกฝั่งจะต้องตีตก หรือไม่นำเข้าบรรจุในวาระ ซึ่งเป็นอำนาจประธานบอร์ด

ทุกครั้งที่มีประชุมบอร์ด มีการถ่ายทอดเสียงออกลำโพง สิ่งที่คุณหูคือการพูดจาที่ดูเหมือนสุภาพ แต่เสียดสี ตั้งแง่ และที่สุดหาข้อสรุปไม่ได้

บอร์ดชุดแรกประกอบด้วย นพ.สรณ นายต่อพงศ์ และ พล.ต.อ.ณัฐธ โดยมีส่วนงาน กสทช.เป็นแบ็กอัปชั้นดี ส่วนบอร์ดชุดที่ 2 ซึ่งพลิกกลับมาเป็นเสียงข้างมากได้สำเร็จ ประกอบด้วย 3 คนยุคก่อตั้ง ได้แก่ พล.อ.ท.ธนพันธุ์, น.ส.พิรงรอง, นายสุภัท และต่อมามีนายสมภพมาเป็นกำลังเสริม

เมื่อเป็นเสียงข้างมาก แต่ยังขับเคลื่อนอะไรไม่ได้ กระบวนการ โคนบัลลังก์ นพ.สรณ กุมอำนาจบริหารสำนักงาน กสทช.ก็เริ่มต้นขึ้น โดยเฉพาะเมื่อมีจุดอ่อนให้เล่นงาน

จุดประกายจากภูมิสิทธิ์ มหาเวศน์ศิริ อดีตรองเลขาธิการ กสทช. ทำหนังสือร้องประธานวุฒิสภาในปี 2566 เพื่อขอให้ตรวจสอบคุณสมบัติของ นพ.สรณว่ามีลักษณะต้องห้าม

ชะตากรรมของ นพ.สรณสรุปเรื่องยาวให้เป็นสั้นได้ว่า เขาถูกคณะกรรมการสรรหาบอร์ด กสทช. มีมติเมื่อวันที่ 27 ก.ค. 2569 ว่ามีลักษณะต้องห้าม เนื่องจากมีการดำรงตำแหน่งหน้าที่อื่นทับซ้อน โดยให้ถือว่าได้สละสิทธิเข้ารับตำแหน่งกรรมการ กสทช. จากการตรวจสอบพบว่ายังมีสถานะของการเป็นพนักงานมหาวิทยาลัยมหิดลและยังมีสถานะเป็นแพทย์ค่าตอบแทนรายชั่วโมงของโรงพยาบาลรามาชิปจนถึงวันที่ 12 เม.ย.2565 ไม่ได้ลาออกภายในเวลาที่กำหนดคือภายในวันที่ 11 เม.ค. 2565 ก่อนเวลาที่นายกรัฐมนตรีจะนำความกราบบังคมทูลเพื่อโปรดเกล้าฯ ให้รับตำแหน่งในวันที่ 13 เม.ย.2565

ขณะที่ นพ.สรณชี้แจงว่า หมอเป็นวิชาชีพ ซึ่งต้องเตรียมส่งต่อคนไข้ให้กับแพทย์ท่านอื่น การลงตรวจเป็นลักษณะของการเป็นแพทย์จิตอาสามากกว่า และได้ฟ้องศาลปกครองให้เพิกถอนคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหา ซึ่งล่าสุดศาลยกฟ้องเนื่องจากมองว่า นพ.สรณยังไม่ได้รับความเสียหาย เพราะยังไม่ได้รับการทูลเกล้าฯ ให้ออกจากตำแหน่ง

เมื่อศาลปกครองไม่มีคำสั่งชี้ขาด และนายกรัฐมนตรีอาจยังไม่สบายใจ หากต้องทูลเกล้าฯ ให้นพ.สรณออกจากตำแหน่ง โดยที่กระบวนการยุติธรรมยังไม่เป็นที่สิ้นสุด เพราะ นพ.สรณย่อมมีสิทธิอุทธรณ์คดีต่อ

ขณะที่ 3-4 บอร์ด กสทช. ประกอบด้วย พล.อ.ท.ธนพันธุ์, น.ส.พิรงรอง, นายสุภัท และนายสมภพ ยังยืนยันไม่สามารถประชุมร่วมกับ

นพ.สรณได้ เพราะการมีมติใดๆของบอร์ดอาจเป็นเรื่องขัดต่อกฎหมาย
ไม่ว่าทางออกจะเป็นอย่างไร ปล่อยทิ้งไว้อย่างนี้คงไม่ได้
สิ่งหนึ่งที่ต้องถอดบทเรียนคือการคัดเลือกบุคคลเข้าดำรงตำแหน่ง
บอร์ด กสทช. ศึกษาจากคุณสมบัติระดับเทพประทานของเหล่า 7
อรหันต์บอร์ด กสทช. ชุดปัจจุบัน ประกอบด้วย คนระดับต๊อกระดับ
อาจารย์มหาวิทยาลัยแพทย์มือหนึ่งแต่กลับล้มเหลวในการทำงาน
เป็นทีม เพราะต่างคนต่างเก่ง ต่างคนต่างแน่ นับว่าน่าเสียดาย!!

ทีมเศรษฐกิจ



กสทช.อัมพาต-ถึงเวลาโละบอร์ด

การประชุมคณะกรรมการ (บอร์ด) กสทช.ล้มไม่เป็นท่าถึง 3 ครั้งติดต่อกัน ครั้งแรกวันที่ 27 ก.ค. ครั้งที่สองวันที่ 5 ส.ค. ครั้งที่สามวันที่ 6 ส.ค. โดย พล.อ.ท.ธนพันธุ์ หวั่นเจริญคุณพิงรอง รามสูตคุณสุกษ สุกษลาสัยกรรมการ 3 คนวอล์กเอาต์ออกจากที่ประชุม ให้เหตุผลว่าไม่สามารถร่วมประชุมกับ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช.ที่ถูกคณะกรรมการสรรหากสทช. ลงมติว่าขาดคุณสมบัติในการเป็น กสทช. ได้แม้มีการนัดประชุมครั้งต่อไปวันพรุ่งนี้ก็คงเจอฉายาหนึ่งซ้ำ ประชุมล้มแน่นอน ถือได้ว่าองค์กรกำกับดูแลกิจการสื่อและโทรคมนาคมแห่งนี้เข้าสู่ภาวะ “องค์กรอัมพาต” เรียบร้อยแล้ว

ระหว่างที่ปมกฎหมายยังไร้ข้อยุติ บอร์ด กสทช.ที่ราวลืออยู่ก่อนแล้วก็ยิ่งกัดจางกันดุเดือดขึ้น ผัง นพ.สรณเสียงแข็งว่า ตราบใดที่ยังไม่มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้พ้นจากตำแหน่งประธาน กสทช. ก็ยังมีอำนาจหน้าที่ตามกฎหมายทุกประการ ขณะที่กรรมการอีกฝั่งปฏิเสธร่วมสังฆกรรม โดยมองว่าหากฝ่าฝืนเข้าร่วมการประชุมที่มี นพ.สรณซึ่งถูกชี้ขาดเรื่องคุณสมบัติไปแล้วอยู่ด้วย มติต่างๆที่ออกมาย่อมเสี่ยงต่อการเป็นโมฆะ และกรรมการก็เสี่ยงติดคุกในข้อหาปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา 157

การขับเคี่ยวเล่นงานองค์กรเป็นอัมพาตแบบนี้ ส่งผลโดยตรง

ต่อเรื่องสำคัญระดับชาติ ที่จ่อคิวรอการพิจารณาจากบอร์ด กสทช.หลายเรื่อง ไม่ว่าจะเป็น การกำหนดกรอบเวลา **Digital TV Roadmap** เพื่อรองรับใบอนุญาตทีวีดิจิทัลที่จะหมดอายุ การจัดตั้งโครงสร้างพื้นฐาน **National Streaming Platform (NSP)** การประมูลจัดสรรคลื่นความถี่ชุดใหม่ ตลอดจนการกำกับดูแลคุณภาพและราคาค่าบริการโทรคมนาคม รวมถึงโครงการเอไอกับดาวเทียม ต่างสะดุดหยุดชะงักทั้งหมด

งานนโยบายไม่เดินหน้า เม็ดเงินการลงทุนในอุตสาหกรรมดิจิทัลระดับแสนล้านบาทถูกแช่แข็ง กำลังกลายเป็นภาระหนักหน่วงที่ประเทศชาติและประชาชนต้องแบกรับ ในเมื่อองค์กรกำกับดูแลไร้ทิศทาง ย่อมสร้างความกังวลให้แก่ผู้ประกอบการและนักลงทุน ไม่มีใครกล้าขับเคลื่อนโครงการใหม่ๆบนพื้นฐานของมติประชุมบอร์ด ที่เสี่ยงถูกสั่งยกเลิกในภายหลัง หรืออาจฟ้องเอาผิดบอร์ดฐานปฏิบัติหน้าที่มิชอบได้ ถ้าเอกชนได้รับความเสียหายจากการปฏิบัติหน้าที่ของบอร์ด

หากมองย้อนกลับไปยัง 4 ปี 4 เดือนที่บอร์ดชุดนี้เข้ามาทำหน้าที่ ภาพจำต่อสาธารณชนไม่ใช่ความสำเร็จในการพัฒนาเทคโนโลยีของชาติ แต่เป็นภาพ **ความขัดแย้ง** ของบอร์ดที่แตกเป็นสองฝ่ายมาตั้งแต่แรกเริ่ม ส่วนผลงานที่สังคมจดจำก็หนีไม่พ้น **การอนุมัติควมรวบรวมค่ายมือถือยักษ์ใหญ่** ซึ่งทั้งกังขาเรื่องค่าบริการให้ประชาชนแบกรับ

4 ปี 4 เดือนที่สูญเปล่า กับอีกเกือบ 1 ปีเศษๆที่มองไม่เห็นอนาคต ถือเป็นความเสียหายที่ไม่อาจประเมินค่าได้ ประเทศไทยจะยอมปล่อยให้เศรษฐกิจและนวัตกรรมสื่อสารต้องสะดุดหยุดลงเพียงเพราะความขัดแย้งส่วนบุคคลและปัญหากฎหมายที่ยื้อยุดกันอย่างนั้นหรือ **ผมว่าวันนี้ นายกชอนุทิน ชาญวีรกุล ในฐานะผู้นำประเทศ ต้องกล้าตัดสินใจ ไม่ควรลอยตัวอยู่เหนือปัญหาอีกแล้ว**

ย้อนไปดูกรณีของ พล.อ.ธชชัช เกื้อสกุล ประธานคณะกรรมการกิจการกระจายเสียงและกิจการโทรทัศน์แห่งชาติ (กสช.) ในช่วงปี 2548-2549 ที่มีปัญหาขาดคุณสมบัติ ศาลปกครองก็มีคำพิพากษาว่ากระบวนการสรรหา กสช.ครั้งนั้นไม่ชอบด้วยกฎหมาย ทำให้บอร์ดกสทช.ล้มไปทั้งชุด สุนัขยาศาส์ช่วงนั้นส่งผลกระทบต่อการใช้งานคลื่น 3G แม้แต่ลาวยังแข่งหน้าไทยไปก่อน

สภาพของบอร์ด กสทช.ชุดปัจจุบันมาถึงจุดที่ไม่สามารถทำงานร่วมกันอย่างเป็นเอกภาพได้อีกแล้ว ถึงขั้นนัดประชุมก็ยังตอกย้ำความพิถลพิการเป็นอัมพาต ผมเห็นด้วยกับกระแสเรียกร้องให้นายกชอนุทินออก พ.ร.ก.ยุบบอร์ด กสทช.ทั้งคณะ ดำงไฟสรรหาใหม่ให้แล้วเสร็จภายใน 60 วัน สลัดตัวถ่วงทั้งแล้วเดินหน้าขับเคลื่อนอุตสาหกรรมเทคโนโลยีการสื่อสารโดยด่วน.

ลมกรด



สถานการณ์ไม่เป็นใจ

ค วามพยายามในการอยู่บนเก้าอี้ “ประธาน กสทช.” ของ นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ดูแล้วสถานการณ์หลายอย่างไม่เป็นใจ จากปมปัญหาคำวินิจฉัยของคณะกรรมการสรรหาฯ กสทช.ที่ชี้ว่า นพ.สรณมีลักษณะต้องห้ามในการเป็น กสทช.มาตั้งแต่ต้น จากกรณีมีรายได้ทางอื่น นอกจากเป็นประธาน กสทช.อันเป็นลักษณะต้องห้ามในการเป็น กสทช.

จากปมดังกล่าว ทำให้ความพยายามจัดประชุม กสทช. ให้ได้ของ นพ.สรณ สู้ตายไม่เป็นผล จนการประชุม กสทช.ล่มถึงสามครั้งติดต่อกัน คือ 27 ก.ค., 5 ส.ค. และล่าสุด 6 ส.ค.

เนื่องจาก กสทช.อย่างน้อย 4 คน คือ สมภพ ภูริวิทย์พงศ์, พลอากาศโท ธนพันธุ์ หรัยเจริญ, พิงรอราม สุต และศุภชัย ศุภลาศัย มองว่าไม่สามารถร่วมประชุมกับ นพ.สรณได้ เพราะเกรงจะมีปัญหาข้อกฎหมายภายหลัง จึงมีการเดินออกนอกห้องประชุมจนประชุมล่ม

ขณะเดียวกันที่ นพ.สรณไปฟ้องคณะกรรมการสรรหาฯ ต่อศาลปกครองกลางไว้เมื่อ 3 ส.ค. โดยร้องขอให้ศาลไต่สวนฉุกเฉิน แต่ศาลปกครองก็ไม่เอาด้วย ปฏิเสธคำร้องขอ



นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์

ล่าสุดเมื่อช่วงเย็นวันศุกร์ที่

7 ส.ค. โดยศาลปกครองกลางออกหนังสือคำสั่งด่วน แจ้งไปถึง นพ.สรณว่าไม่รับฟ้องคดีที่ได้ฟ้องเอาไว้ โดยคำสั่งชี้ว่าผู้ถูกฟ้องคดี (คณะกรรมการสรรหาฯ) มีคำวินิจฉัยว่าผู้ฟ้องคดีมีลักษณะต้องห้ามตาม พ.ร.บ.องค์การจัดสรรคลื่นความถี่ฯ ภายหลังจากที่ได้มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งผู้ฟ้องคดีเป็นประธานกรรมการ กสทช.แล้ว ตั้งแต่วันที่ 13 เมษายน 2565 เป็นต้นไป ซึ่งการพ้นจากตำแหน่งของกรรมการ กสทช. ที่ผู้ถูกฟ้องคดีวินิจฉัยว่าเป็นการกระทำการอันเป็นการฝ่าฝืนมาตรา 4 (2) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว เป็นกรณีที่มีการบัญญัติไว้ในมาตรา 20 วรรคหนึ่ง (5) และในวรรคสองว่า ให้นำความกราบบังคมทูลเพื่อมีพระบรมราชโองการให้พ้นจากตำแหน่ง

“ดังนั้น ในชั้นนี้จึงยังถือไม่ได้ว่าผู้ฟ้องคดี (นพ.สรณ) ได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหาย หรืออาจจะเดือดร้อนหรือเสียหายโดยมีอาจหลีกเลี่ยงได้นั้นเนื่องจากการกระทำของผู้ถูกฟ้องคดี จึงยังไม่เป็นผู้มีสิทธิฟ้องคดีนี้ ศาลจึงไม่อาจรับคำฟ้องนี้ไว้พิจารณาได้ ให้จำหน่ายคดีออกจากสารบบความ” คำสั่งศาลปกครองกลางระบุ

อย่างไรก็ตาม หมอสรณ ประธาน กสทช.ยังเหลือทางสู้อีกหนึ่งยก ที่ถือเป็นยกสุดท้ายแล้ว นั่นก็คือการอุทธรณ์คดีต่อศาลปกครองสูงสุด ที่ก็เชื่อว่า นพ.สรณ ยืนแน่หลังจากนี้.

บันทึกหน้า 4

ปียาส์

W www.thaipost.net ไทยโพสต์ ขั้วเคลื่อนไหว “อิสรภาพแห่งความคิด”
 @ ประชาชน 46 ติดตามข้อมูลข่าวสารได้เพิ่มเติม Facebook :
<https://www.facebook.com/thaipost>, Twitter : <https://twitter.com/thaipost>, Instagram : https://www.instagram.com/thaipost_ig/ และ

Youtube : <https://www.youtube.com/c/ThaipostTV> ..เป็นอีกหนึ่งสัปดาห์ที่ต้องเริ่มต้นด้วยการแสดงความเสียใจและอาลัยจากใจต่อครอบครัวผู้สูญเสียในเหตุโศกนาฏกรรมที่โรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี ...เหตุการณ์ที่โรงเรียนเทพศิรินทร์จบลง แต่คำถามของสังคมยังวนเวียนหลอกหลอน “เราจะทำอย่างไร...ไม่ให้เหตุการณ์แบบนี้เกิดขึ้นอีก?” ...● หลายฝ่ายกำลังพยายาม

ค้นหาคำตอบกันอย่างหนัก พยายามหาว่าอะไรคือสาเหตุที่แท้จริง บางคนมองไปที่การเข้าถึงอาวุธปืน บางคนตั้งคำถามกับเกมโซเชียลมีเดีย สุขภาพจิต ระบบการศึกษา หรือสภาพแวดล้อมในครอบครัว ทุกประเด็นล้วนมีเหตุผลในตัวเอง ก็คงต้องติดตามกันต่อไปว่า คำสั่งเอาจริงของอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและ ร.ม.ว.มหาดไทย..ทำสงครามกับอาวุธปืนนั้น จะเป็นแค่ “ลมปาก” ที่กระเพื่อมตามกระแสเท่านั้นหรือเปล่า ...● ปัญหาความปลอดภัยในชีวิตทรัพย์สินของประชาชน ถือเป็นประเด็นใหญ่และเปราะบางที่รัฐบาลคงจะต้องรีบเร่งลงมือให้เห็นเป็นผล

งานรูปธรรม เพราะอนาคตไม่ไกลไม่ไกลเดือนหน้า ประเทศไทยจะเป็นเจ้าภาพงานยักษ์ ถึง 2 งาน เริ่มตั้งแต่ 14-17 ก.ย.2569 ณ ไบเทค บางนา เป็นเจ้าภาพจัดงาน Gastech Exhibition & Conference 2026 หรือ Gastech 2026 งานนี้เบาๆ คาดว่าจะมี ร.ม.ต.พลังงานจากต่างประเทศ และผู้เกี่ยวข้องระหว่างประเทศ ประมาณ 50 คน รวมถึงผู้กำหนดนโยบาย นักวิชาการ ผู้เชี่ยวชาญด้านอุตสาหกรรมพลังงาน และนักลงทุนจาก 150 ประเทศทั่วโลก เดินทางมายังประเทศไทยเพื่อเข้าร่วมงานเปิดตัวเสร็จประมาณ 50,000 คน ส่วนอีกงาน



นพ.สรณ
บุญใบชัยพฤกษ์

คือการเป็นเจ้าภาพ การประชุมเวิลด์แบงก์ (The 2026 Annual Meetings of the International Monetary Fund and the World Bank Group) ระหว่างวันที่ 12-18 ตุลาคม 2569 ณ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ..เรียกว่าคือหน้าตาของประเทศไทยเนื่อๆ เน้นๆ ซึ่งแน่นอนทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องคาดหวังไว้แล้วว่าจะมีรายได้สะพัดจากการท่องเที่ยวก่อนใหญ่ ...● หากภาพลักษณ์ของประเทศไทยมีปัญหาความสูญเสียในประเด็นเรื่องของการความปลอดภัย ย่อมส่งผลกระทบต่อ การตัดสินใจของนักลงทุนและนักท่องเที่ยวที่กำลังจะมาอย่างแน่นหนา!!! ...● เหลือเวลาอีกแค่ 3 สัปดาห์ ที่กระทรวงการคลังเปิดโอกาส



อนุทิน ชาญวีรกูล

ให้พุทธธรณ์ประเด็น “บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ” หลังจากตัวเลขเดิมหายไปครึ่งหนึ่ง ด้วยระเบียบวิธีการตรวจสอบอย่างเข้มข้นและบริหารจัดการดาต้าใหม่ ทำให้ “คนอยากจน” เหลือแค่ “คนยากจน” ตัวจริงเสียงจริง ..ไม่ใช่คนอยากแต่ก็ไม่เหลือปากว่าแรง เพราะทั้ง ร.ม.ว.คลัง เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ และ ปลัดคลัง ลารณ แสงสนิท ตกผลึกในหลักการเพื่อรักษาผลประโยชน์ของส่วนรวมได้อย่างเข้มแข็งอดทน ...● เสียงจิ้งจกที่กระทรวงการคลังไม่ถึงกับตึกกะใจ เพราะตัวเลขจาก 9.8 ล้านคนก่อนที่ให้มีการอุดหนุนนั้น คาดว่าจะเพิ่มขึ้น

มาอีกสัก 4 ล้านคน พอจะสมเหตุสมผลบอกกับสังคมได้ว่า งานนี้การเมืองไม่ได้ขึ้นา ยื้อยุดจุดกระชาก ..อย่าง..ให้หลุดไปทั้งยวง ...● เรื่องนี้ก็อุดหนุนเหมือนกัน แต่ปรากฏว่า ..ศาลปกครองไม่รับอุดหนุน!! นพ.สรณ บุญใบชัยพฤกษ์ ประธาน กสทช. วิจารณ์ และจำหน่ายคดีออกจากสารบบความเมื่อวันที่ 7 ส.ค.2569 เพราะยังไม่ถือว่าเป็นผู้ได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหาย กรณีความขัดแย้งกันใน กสทช.มานานาน จึงต้องรอต่อการตัดสินใจของ “เลี่ยหนุ” อนุทินว่าจะนำขึ้นทูลเกล้าฯ เพื่อปลดออกจากตำแหน่งหรือไม่?? ...● ทำให้การเรียกประชุมครั้งแล้วครั้งเล่าของ “หมอเห” ต้องกินหัวอยู่ร่ำไป แต่ที่นำ



พ.ต.อ.วาทัญญู
วิทย์ผลทัย

อุดหนุนอะไรใจคือ วาระการพิจารณาเรื่องสำคัญต่างๆ มากมายในมือ กสทช.นั้น ถูกดองเต็มจนแทบจะไม่เหลือเวลาแล้ว รู้กันบ้างไหม?? เดือดร้อนถึงขั้น 3 สมาคม ตั้งแต่ สมาคมโทรทัศน์ระบบดิจิทัล สมาพันธ์สมาคมวิชาชีพวิทยุกระจายเสียงและวิทยุโทรทัศน์ สมาคมสมาวิชาชีพกิจการกระจายเสียงและกิจการแพร่ภาพ และภาคีเครือข่ายนัดสมัหัวหลังจากสายหัวรอกันมานานว่า ในงาน TV I DEMAND GENERATOR LEADERSHIP FORUM 2026 วันที่ 21 สิงหาคมศกนี้ ควรจะต้องมีการทวงถามสักหน่อยแล้วว่า กสทช.คุณจะทำอย่างไรกับอนาคตการขับเคลื่อนวงการทีวีดิจิทัลกันแน่!! ...● ถ้าถามเอาเรื่องเอาราวละก็ ส่วนใหญ่เวลานี้ อยากเห็นการ “ยุบ กสทช.” เสียให้รู้แล้วรู้รอด เหมือนกับที่มีกฎหมายของรัฐบาล ปกรณ์ นิธิประพันธ์ กำลังเล็งที่จะนำเสนอ ยุบรวมควมหน่วยราชการบางแห่งที่ซ้ำซ้อน และล้าหลังในการบริหารจัดการ แต่ยังคงผลาญงบประมาณแผ่นดิน แต่ใครต่อใครก็ยังอ้าอึ้ง เพราะ กสทช.เป็นองค์กรอิสระ ถือกฎหมายคนละฉบับ การจะทำอะไรก็ต้องผ่านรัฐสภา โดยเฉพาะในส่วนของผู้สมัครสมาชิก ...● บันทึกว่าด้วยองค์กรที่ควรยุบไป ก็ต้องไม่ลืมตั้งคำถามกับมติ ครม.ล่าสุด ที่เห็นชอบแต่งตั้ง “พ.ต.อ.วาทัญญู วิทย์ผลทัย” หรือ “ผู้กำกับหนุ่ย” จากรองผู้อำนวยการสำนักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติและการสร้างความสามัคคีปรองดอง (ป.ย.ป.) ให้ขึ้นเป็น “ผู้อำนวยการ ป.ย.ป.” ปฏิเสธไม่ได้ว่า ข้อเสนอมีทั้ง ป.ย.ป.ควรจะมียุใหม่?? และ ผกก.หนุ่ย มีผลงานอะไรเป็นที่ประจักษ์หนอ จึงได้รับความดีความชอบถึงระดับที่เรียกว่า กินเงินเดือนเท่ากับ 11 ได้จนถึงวัยเกษียณ ทั้งๆ ที่เคยถูกตั้งคณะกรรมการสอบสวนเมื่อครั้งบินไปดูฟุตบอลกับอดีตนายฯ ที่ถูกหมายจับของศาลแผนกคดีอาญาทางการเมือง..นี่แหละคือประเทศไทย สำคัญว่าเป็นคนของใคร..ใช่ไหม??? ...●